
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI CAPACI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Originale di Ordinanza del 

Sindaco 
 

 
   

N° 30 del Reg. Gen.  

 

Data  21/09/2023 

 

OGGETTO 

 

ALLERTA ROSSA – Rischio incendi e ondate 

di calore. Chiusura di tutti gli edifici scolastici 

del territorio comunale per il 22 settembre 2023 

Parte Riservata all’Area II  

Bilancio 2023 

 

MISSIONE           PROGRAMMA      

 

TITOLO                MAGROAGGREGATO  

   

Capitolo  

 

Il Responsabile Area  II° 

 

 

 

 

NOTE 

 

 

  
 

L’anno duemilaventitrè il giorno_________ del mese di _____________ alle ore _____ nella sala delle 

adunanze del Comune di Capaci il Sindaco Pietro Puccio, analizza la seguente proposta ai fini 

dell’assunzione delle determinazioni di competenza: 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 
 

PREMESSO  

- che la Protezione civile regionale ha pubblicato oggi l’avviso n. 211 per rischio incendi e ondate di 

calore, valido dalle 00.00 del 21/09/23 per le successive 24 ore, prevedendo per l’intera area della 

Città Metropolitana di Palermo l’ALLERTA ROSSA; 

- che l’allegato Bollettino previsionale per le Ondate di Calore emesso dal Ministero della Salute 

segnala Rischio di Ondata di Calore a causa delle previste temperature elevate che rappresentano 

un rischio rilevante per la salute della popolazione, trattandosi di condizioni meteorologiche che 

possono precedere il verificarsi di condizioni di pericolo per la salute; 

- che gli edifici scolastici comunali non sono dotati di adeguati impianti di climatizzazione capaci di 

mitigare gli effetti delle ondate di calore che possono avere effetti negativi sulla salute della 

popolazione scolastica, ed in particolare dei piccoli alunni e di soggetti fragili; 

- le condizioni meteorologiche previste nella giornata di domani, 22 settembre 2023, sono tali da 

determinare notevoli disagi ; 

RITENUTO opportuno pertanto, in considerazione di quanto premesso, che  per le condizioni di 

eccezionalità ed urgente necessità, l’adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza 

pubblica, al fine di contenere il più possibile i disagi; 

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della legge 23 

dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità e della 

sicurezza pubblica; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce che in 

caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 

e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

VISTI 

- Gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

- L’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978; 

- Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 settembre 

2021, n. 133; 

- Il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 2021; 

ORDINA 

- Per quanto indicato in premessa  

- La chiusura di tutti gli edifici scolastici di ogni ordine e grado insistenti nel Comune di Capaci, 

per la giornata di venerdì 22 settembre; 

 

DISPONE 
 

- Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio; 

- Che la presente Ordinanza sia notificata a: 

▪ Prefettura di Palermo; 

▪ Questura di Palermo; 

▪ Comando Stazione Carabinieri Capaci; 

▪ Comando Polizia Municipale; 

▪ Presidente della Regione Siciliana; 



▪ Responsabili degli Uffici e dei Servizi del Comune di Capaci; 

▪ Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Capaci  
 

AVVISA 
 

- che avverso alla presente ordinanza, che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

giurisdizionale al competente TAR o il ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 

nel termine, rispettivamente, di 60 (sessanta) o 120 (centoventi) giorni decorrenti dal giorno 

successivo alla pubblicazione all’albo pretorio comunale. 

                                                                                                                

 

                                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                                                    f.to  Pietro Puccio 



 

 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Dal Municipio__________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

     (Dott. Leonardo Lo Biundo) 
   

   
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio, che copia 

del presente verbale viene pubblicato il giorno ______________ all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Il Responsabile Albo Pretorio  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Dott. Leonardo Lo Biundo) 

   

   
          

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

 CHE la presente determinazione è divenuta esecutiva il ___________________________  

 

 

 
 

Dal Municipio__________________  IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Leonardo Lo Biundo) 
   

 

N. Reg. pubbl. _____________ 


